
Terça-feira, 23 de Janeiro de 2001

II
Série 

Número 16

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despachos

SECRETARIAREGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DO TURISMO E CULTURA
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Avisos

CONSERVATÓRIA DO REGISTO  COMERCIAL DO FUNCHAL

FERPOR - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,
L D A .

Prestação de contas do ano de 1998
Prestação de contas do ano de 1999

MÓPAPI - INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA.
Contrato de sociedade

PASTELARIA HAVANEZA, FABRICO E VENDADE BOLOS, LDA.
Alterações de pacto social

PONTE & MENDONÇA, LDA.
Contrato de sociedade

CONSERVATÓRIA DO REGISTO  COMERCIAL DE PONTA DO SOL

JESUS & CORREIA, LIMITADA
Prestação de contas do ano de 1998
Prestação de contas do ano de 1999



VICE-PRESIDÊNCIADO GOVERNO REGIONAL

Despacho n.º 37/2000

Ao abrigo do disposto no artigo 27º do Decreto
Regulamentar Regional nº 23/83/M, de 4 de Outubro, foram,
em eleições realizadas no dia 15 de Dezembro de 2000,
eleitos como representantes dos notados na Comissão
Paritária da Direcção Regional das Comunidades Europeias
e da Cooperação Externa, os seguintes funcionários:

a) Efectivos:
- MARIAJOSÉ XAVIER DE FREITAS;
- MARIA VANDABARCELOS MARTINS VASCONCELOS.
b) Suplentes:
- FILIPAPAULAGAMAPEREIRAFRAZÃO AFONSO;
- MARIACLARAMENDONÇARAMOS.

Verificando-se, agora, a necessidade de, nos termos do
artigo 26º do Decreto Regulamentar Regional referido,
designar os representantes da administração na referida
Comissão Paritária, determino:

1 - Designo como vogais representantes da adminis-
tração na Comissão Paritária a que se refere o artigo
26º supra-citado, os seguintes funcionários:
a) Efectivos:
- DRª MARIARITA DE FREITAS FERREIRA;
- LOURDES CECÍLIABARROS DOS SANTOS.
b) Suplentes:
- DRª ROSA MARIA DOS SANTOS ROSA GOMES

SARDINHA;
- DRª IOLANDADOS REIS NUNES RODRIGUES.

2 - Nestes termos, a Comissão Paritária da Direcção
Regional das Comunidades Europeias e da
Cooperação Externa fica assim constituída:
a) Vogais efectivos:
- Drª MARIARITA DE FREITAS FERREIRA;
- LOURDES CECÍLIABARROS DOS SANTOS;
- MARIAJOSÉ XAVIER DE FREITAS;
- M A R I A VA N D A BARCELOS MARTINS VA S C O N -

C E L O S .
b) Vogais suplentes:
- DRª ROSA MARIA DOS SANTOS ROSA GOMES

SARDINHA;
- DRª. IOLANDADOS REIS NUNES RODRIGUES;
- F I L I PAPA U L AG A M AP E R E I R A FRAZÃO A F O N S O ;
- MARIACLARAMENDONÇARAMOS.

3 - Os trabalhos da Comissão serão orientados pelo
vogal efectivo Drª MARIARITA DE FREITAS FERREIRA.

4 - Na ausência e impedimentos do vogal efectivo DRª
MARIA RITA DE FREITAS FERREIRA os trabalhos da
Comissão serão orientados pelo vogal efectivo
LOURDES CECÍLIABARROS DOS SANTOS.

5 - A Comissão Paritária inícia o seu mandato no dia 1
de Janeiro de 2001 e termina-o no dia 31 de
Dezembro de 2001.

Secretaria Regional de Economia e Cooperação Externa,
no Funchal, aos 29 de Dezembro de 2000.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO, João Carlos Cunha e
Silva

Despacho n.º 2/01

Os Decretos-Leis n.ºs 83/2000, de 11 de Maio, e 332-
-A/2000, de 30 de Dezembro, atribuem competência para a
concessão e emissão de passaportes comum e temporário

com possibilidade de delegação e subdelegação, aos
Governos Regionais, através do membro competente, nos
termos das respectivas leis orgânicas;

Considerando que a Administração Pública está a cargo
do Vice-Presidente do Governo Regional;

Ao abrigo dos artigos 15.º, alínea b), do Decreto-Lei n.º
83/2000, e 4º., nº.1, alínea b), do Decreto-Lei nº.332-A/2000
delego, com possibilidade de subdelegação, no Director
Regional da Administração Pública e Local, Dr.Jorge Paulo
Antunes de Oliveira, competência para a concessão e
emissão de passaporte comum e de passaporte temporário.

O presente despacho produz efeitos desde 3 de Janeiro de
2 0 0 1 .

Vice-Presidência do Governo da Região Autónoma da
Madeira, aos 3 de Janeiro de 2001.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO, João Carlos Cunha e
Silva

SECRETARIA REGIONALDOS RECURSOS
HUMANOS

Aviso

1 - Nos termos da alínea a) do artigo 9º, e nº1 do artigo
28º  do Decreto-lei nº 204 /98, de 11 de Julho e do
nº1, alínea d)  do artº 4º do Decreto-lei nº 404-A/98
de 18 de Dezembro, faz-se público que por despacho
do Excelentíssimo Secretário Regional dos Recursos
Humanos, de 10 de Janeiro de 2001, foi autorizada a
abertura de concurso externo de ingresso para
admissão a estágio, com vista a preenchimento  de
uma vaga na categoria de Técnico Superior de 2ª
classe, da carreira Técnica Superior, para o quadro de
pessoal da Direcção Regional do Trabalho, criado
pelo Decreto Regulamentar Regional nº 16/97/M, de
8 de Agosto, alterado pelo Decreto Regulamentar
Regional nº 21/2000/M de 22 de Março, pelo prazo
de 10 dias úteis a contar da data de publicação deste
aviso no Jornal Oficial da Região Autónoma da
Madeira.

2 - A vaga para a referida categoria encontra-se
descongelada nos termos da quota fixada para a
Secretaria Regional dos Recursos Humanos, pelo
despacho normativo nº2/2000, publicado no JORAM
I Série nº11, de 10/2.

3 - O estágio será remunerado pelo escalão I, índice 310
constante do mapa anexo ao Decreto-lei nº 404-
-A/98, de 18/12, situando-se o local de trabalho na
Direcção Regional do Trabalho sendo as condições
de trabalho e as regalias sociais ao genericamente
vigentes para os funcionários da administração
regional.

4 - O concurso é válido apenas para a referida vaga e
caduca com o preenchimento da mesma.

5 - O conteúdo funcional do lugar a preencher consiste,
genericamente na elaboração de estudos de cariz
social, no âmbito das Questões de Igualdade,
designadamente  Comissão Regional para a
Igualdade no Trabalho e no Emprego – CRITE e
Serviço para as Questões de Igualdade – SIAC.

6 - São requisitos de admissão ao concurso:

6.1 - Gerais - os constantes do nº2 e 3 do artº 29º
do Decreto-lei nº 204/98 de 11 de Julho,
adaptado à Região Autónoma da Madeira,

2 23  de Janeiro de 2001II
Número 16



através da resolução nº 1014/98 de 11/8 , da
Presidência do Governo Regional.

6.2. - Especiais -  Os referidos na alínea d) do artº
4º do Decreto-Lei nº 404-A/98, de 18/12:
posse de licenciatura com preferência para as
áreas sociais, que no domínio curricular
contemplem as vertentes de investigação.

7 - Se houver lugar à consulta pelos interessados das
listas de candidatos e da Classificação Final, nos
termos do artº 38º do Decreto-Lei nº 204/98, de 11/7,
adaptado à Região Autónoma da Madeira, através da
Resolução nº 1014/98, da Presidência do Governo
Regional, aquelas serão afixadas para o efeito na
Direcção Regional do Trabalho, Rua João Gago, 4 -
1º andar, no Funchal.

8 - Os métodos de selecção a utilizar serão os seguintes: 
a) Provas de conhecimento gerais de natureza

teórica e forma escrita com a duração
máxima de duas horas;

b) Entrevista profissional de selecção;

8.1 - O programa das provas de conhecimento, foi
aprovado pelo despacho nº 81/98, de 14/9, da
Secretaria Regional do Plano e Coordenação,
publicado no JORAM, II Série, nº 163, de
26/8/98.

9 - A prova de conhecimentos gerais, visa avaliar de
modo global, conhecimentos na área do Português e
da Matemática, de acordo com o nível de habilitação
académica de base legalmente exigível para a
categoria posta a concurso, bem como
conhecimentos atinentes aos direitos e deveres da
função pública e respectiva deontologia profissional.

9.1 - As provas de conhecimentos gerais serão
constituídas por quatro partes, como segue:

9.1.1 - Parte sobre conhecimentos de
domínio de Português;
- Questionário sobre a interpre-

tação de um vários testes;
- Elaboração de uma compo-

sição; 

9.1.2 - Parte relativa a Direitos e Deveres
da Função Pública, respeitando a
todos ou alguns dos seguintes
assuntos;
- Acesso à Função Pública;
- Formas de Constituição,

extinção e modificação da
relação jurídica de emprego na
Administração Pública;

- Regime do Direito a Férias,
Faltas e Licenças dos funcio-
nários e agentes;

- Estrutura do Estatuto remune-
r atório do funcionalismo
público;

- Instrumentos de mobilidade
dos funcionários e agentes;

- Regime do exercício de funções
públicas; incompatibilidades e
acumulações legalmente
p e r m i t i d a s ;

- Carta Deontológica do Serviço
P ú b l i c o.

9.1.3 - Parte relativa à Deontologia
Profissional do funcionário público,
sendo questionário a elaborar de
entre os seguintes assuntos:
- Deveres gerais dos

funcionários e agentes;
- R e s p onsabilidade disciplinar

d e s i g n a - damente, os seus
pressupostos limites e
exclusão;

- A deontologia do serviço
público e a protecção dos
direitos e interesses dos
cidadãos.

9.1.4 - Parte relativa a conhecimentos de
matemática:
- Cálculo de expressões e

resolução de problemas que
façam apelo a conhecimentos
gerais de matemática de nível
superior.

10 - Entrevista Profissional de selecção:

Avaliará numa relação interpessoal e de forma
objectiva e sistemática, as aptidões profissionais e
pessoais dos candidatos.
Serão factores de ponderação os seguintes: atenção,
responsabilidade, sociabilidade e linguagem.

11 - Os critérios de apreciação e ponderação da entrevista
profissional de selecção, bem como o sistema de
classificação final, incluindo a respectiva fórmula
classificativa, constam das actas de reuniões do júri
do concurso, sendo os mesmos facultados aos
candidatos sempre que solicitados.

12 - A classificação final será expressa na escala de 0 a 20
valores,  resultando da média aritmética simples das
classificações obtidas na aplicação dos métodos de
selecção; 

13 - As candidaturas deverão ser formalizadas mediante
requerimento em papel formato A4 ou papel de cor
clara dirigida ao Secretário Regional dos Recursos
Humanos e entregues pessoalmente ou remetidos
pelo correio com aviso de recepção, dentro do prazo
de abertura do concurso à Secretaria Regional dos
Recursos Humanos, Vila Passos, Rua Alferes Veiga
Pestana, nº15,  9050 Funchal.

14 - Do requerimento deverão constar necessariamente, sob
pena de exclusão do concurso, os seguintes elementos:

14.1 - Identificação completa (nome, filiação,
naturalidade, nacionalidade, data de
nascimento, número e data do Bilhete de
Identidade e serviço de identificação que o
emitiu, residência, código postal e nº de
t e l e f o n e ) ;

14.2 - Identificação do concurso, com referência ao
número e data do Jornal Oficial onde se
encontra publicado o respectivo aviso de
a b e r t u r a ;

14.3 - Habilitações literárias e/ou  qualificações
profissionais exigidas.

14.4 - Categoria que o candidato possui, serviço a
que pertence, tempo de serviço efectivo na
categoria, na carreira e na função pública, se
for caso disso;

23  de Janeiro de 2001 3II
Número 16



14.5 - Indicação de ter cumprido os deveres
militares ou de serviço cívico, quando
obrigatório;

14.6 - Indicação se está ou não inibido do exercício
de funções públicas ou interdito para o
exercício das funções a que se candidata: 

14.7 - Indicação de possuir a robustez física e o
perfil psicológico indispensáveis ao
exercício da função e ter cumprido as leis de
vacinação obrigatória;

15 - Os requerimentos de admissão aos candidatos
deverão ser instruídos, sob pena de exclusão do
concurso, com os seguintes documentos:

15.1  - Documento autêntico, comprovando as
habilitações literárias exigidas;

15.2 - Declaração passada pelos serviços a que os
candidatos se achem vinculados, autenticada
com selo branco ou carimbo, da qual
constem, de maneira inequívoca, a existência
do vínculo à função pública, a categoria que
detêm e o tempo de serviço efectivo nessa
categoria, na carreira e na função pública,  se
for caso disso;

15.3 - Uma cópia do curriculum vitae do candidato;

16 - Os funcionários e agentes da Secretaria Regional dos
Recursos Humanos, estão dispensados da
apresentação dos documentos solicitados nos pontos
15.1 e 15.2, desde que os mesmos se encontrem já
arquivados nos respectivos processos individuais e
declarem no requerimento de admissão ao concurso,
sobre compromisso de honra serem detentores das
habilitações literárias exigidas e os demais
elementos constantes no ponto 15.2.

16.1 - Não é exigida a apresentação dos
documentos referidos nos pontos 14.5 a 14.7
deste aviso, bastando a declaração sobre
compromisso de honra no requerimento de
admissão ao concurso.

17 - O estágio rege-se pelo regulamento de estágio
aprovado pelo Despacho Normativo nº 6/96, de 6 de
Fevereiro, publicado no JORAM, I Série, nº 26, de
11/03.

17.1 - O estágio far-se-á  em regime de comissão de
serviço extraordinário, caso o candidato já
possua nomeação definitiva na função
pública, ou de contrato administrativo de
provimento, nos casos restantes; 

18 - Assiste ao júri a faculdade de exigir a quaisquer
candidatos, em caso de dúvida sobre a situação que
descreveram, a apresentação de documentos
comprovativos das suas declarações.

19 - As falsas declarações serão punidas  nos termos da
lei penal.

20 - O júri terá a seguinte composição:

Presidente:
- D r.ª Maria Helena de Telo Filipe – Chefe do

Serviço para as Questões de Igualdade,
Assuntos Comunitários, Laborais e Documen-
tação equiparado a Chefe de Divisão

Vogais efectivos:
- Dr. Manuel Martins Figueiredo – Chefe de

Divisão de Estatística
- D r. Afonso Valentim Franco – T é c n i c o

Superior de 2ª Classe

Vogais suplentes:
- D r. Duarte Miguel  de Freitas Jesus –

Técnico Superior de 1ª Classe
- Dr. João António Baptista Santos Dionísio -

Técnico Superior de 1ª Classe

O 1º vogal efectivo substituíra o Presidente nas suas
faltas e impedimentos.

21 - Este concurso reger-se-á pelo Decreto-lei nº 204/98,
de 11 de Julho, Decreto-lei nº 404-A/98, de 18/12 e
Decreto-lei nº 195/97, de 31/7.

Secretaria Regional dos Recursos Humanos, 15 de Janeiro
de 2001.

O CHEFE DE GABINETE, Maria João Delgado

SECRETARIA REGIONALDO TURISMO E
CULTURA

DIRECÇÃO  REGIONAL DOS  ASSUNTOS  CULTURAIS

Aviso

Por despacho do Secretário Regional do Turismo e
Cultura, de 2001-01-15:

- M A R I A DO ROSÁRIO V I E I R A A B R E U, A s s i s t e n t e
Administrativo Especialista da carreira de assistente
administrativo do quadro de pessoal da Direcção
Regional dos Assuntos Culturais – promovida à
categoria de Chefe de Secção do referido quadro de
pessoal, ficando posicionada no escalão 1, índice
330, do regime geral.

Funchal, 19 de Janeiro de 2001.

O  DI R E C TO R RE G I O N A L, João Henrique Gonçalves da Silva

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD AE D U C A Ç Ã O

Av i s o

PROJECTO DE LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
DOS CANDIDATOS APROVADOS E REPROVADOS AO 
CONCURSO EXTERNO GERALDE INGRESSO PARA
PREENCHIMENTO DE UMA VAGADE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO NO QUADRO DE PESSOALDO

DEPARTAMENTO DE INSPECÇÃO REGIONALDE EDUCAÇÃO 
DO GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONALDE EDUCAÇÃO,

SECRETARIAREGIONALDE EDUCAÇÃO, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 38.º DO DECRETO-LEI N.º 204/98, DE 11 DE JULHO

Candidatos aprovados
Maria José de Freitas – 12,9 valores   
Ângela Margarida Rodrigues de Freitas – 12,4 valores  
Maria da Graça Rodrigues de Freitas – 11 valores 

Candidatos reprovados
PECG PECE    

Célia Raquel da Silva Gonçalves Pedro . . . . .9.55 Val. 7.11Val. d)  
Jaime Edgar Sousa dos Santos  . . . . . . . . . . . .12.60 “ c)    
Sandra Maria Marrecas Gomes de Faria . . . . .12.00 “ c)    
Carla Isabel Teixeira de Freitas Neves  . . . . . .10.59 “ c)    
Maria Nélia Mendes Jardim . . . . . . . . . . . . . .10.13 “ c)    

4 23  de Janeiro de 2001II
Número 16



Marta Cristina Henriques da Silva   . . . . . . . . .9.71 “ c)    
Sara Cristina Gonçalves Sousa   . . . . . . . . . . .9.58 “ c)    
Isabel Maria Jardim Sequeira   . . . . . . . . . . . .9.51 “ e)    
Sónia Maria Freitas Costa Ornelas   . . . . . . . .8.82 “ b)    
Dora Maria Spínola Santo   . . . . . . . . . . . . . . .8.78 “ b)    
Helena Baptista Sousa Lume da Silva   . . . . . .8.72 “ b)    
Noélia Maria Rodrigues Vieira   . . . . . . . . . . .8.40 “ b)    
Isilda Idalina Silva Brito Nóbrega   . . . . . . . . .8.36 “ b)   
Maria Fátima Dias França   . . . . . . . . . . . . . . .8.27 “ b)    
Ana Luísa Pestana Campos   . . . . . . . . . . . . . .8.01 “ b)    
Maria Susana Ribeiro Nunes   . . . . . . . . . . . . .7.90 “ b)    
Maria Gabriela Henriques 
de Vasconcelos Nunes   . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.88 “ b)    
Ana Paula Rodrigues Alves Franco   . . . . . . . .7.67 “ b)    
Nélia de Fátima Pita Semente   . . . . . . . . . . . .7.57 “ b)    
Vitória Maria Ornelas Morais   . . . . . . . . . . . .7.31 “ b)    
Mónica Luísa Correia Gouveia   . . . . . . . . . . .7.27 “ b)    
Maria Gorete Ferreira   . . . . . . . . . . . . . . . . . .7.10 “ b)    
Maria Inês Moreira Nascimento Gouveia   . . .6.96 “ b)    
Vera Lúcia Fernandes de Sousa   . . . . . . . . . . .6.83 “ b)    
Elda Maria Azevedo Freitas   . . . . . . . . . . . . .6.72 “ b)    
Maria Madalena Teixeira Lopes   . . . . . . . . . .6.67 “ b)    
Nair Vieira Neves Jardim   . . . . . . . . . . . . . . .6.62 “ b)   
Susana Marta Faria Vieira   . . . . . . . . . . . . . . .6.60 “ b)    
Maria Bernardete de Freitas Sousa   . . . . . . . .6.49 “ b)    
Maria José da Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6.45 “ b)    
Sónia Figueira Jardim Cunha   . . . . . . . . . . . .6.29 “ b)    
Lúcia Maria Gomes Garanito   . . . . . . . . . . . .6.16 “ b)    
Maria Adelina Gomes Faria dos Santos   . . . . .6.12 “ b)    
Maria Marla Rodrigues de Sousa Kennedy   . .6.03 “ b)    
Fátima Lisete Pita de Jesus   . . . . . . . . . . . . . .5.93 “ b)    
Laura Cristina Xavier de Andrade   . . . . . . . . .5.82 “ b)    
Maria do Rosário de Sousa   . . . . . . . . . . . . . .5.79 “ b)    
Maria Eugénia Gonçalves Félix   . . . . . . . . . . .5.42 “ b)    
Ana Bela Barreto Santo Ferreira   . . . . . . . . . .5.28 “ b)    
Sónia Cristina Ornelas Teixeira   . . . . . . . . . . .5.12 “ b)    
Maria Teresa Andrade Costa   . . . . . . . . . . . . .5.08 “ b)    
Maria Helena Vieira   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.83 “ b)    
Lino Timóteo Viveiros   . . . . . . . . . . . . . . . . .4.74 “ b)    
Duarte Paulo  Ferreira de Ascensão   . . . . . . . .4.70 “ b)    
Telmo de Freitas Sousa   . . . . . . . . . . . . . . . . .4.63 “ b)   
Merícia do Carmo Pestana Jardim Mendes   . .4.35 “ b)   
Margarida Maria Marques Spínola   . . . . . . . .4.11 “ b)    
Cristina Sofia Sousa Nunes Pereira   . . . . . . . .3.76 “ b)    
Maria Roseta Vieira de Sousa   . . . . . . . . . . . .3.36 “ b)   
Ana Rita Pestana Jardim   . . . . . . . . . . . . . . . .2.85 “ b)    
Nélia Maria da Silva Fernandes   . . . . . . . . . . .2.82 “ b)    
Vanda Maria Ferreira Gomes   . . . . . . . . . . . . .2.82 “ b)    
Duarte Nuno de Ornelas Coelho   . . . . . . . . . .2.53 “ b)    
Juanita Vasconcelos de Freitas   . . . . . . . . . . . .1.92 “ b)    
Cristina Paula Silva Faria   . . . . . . . . . . . . . . .1.41 “ b)    
Rosa Maria Nunes Jardim de Freitas  . . . . . . .1.41 “ b)    
Ana Cristina Gomes da Costa   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Ana Isabel Caires Rosa Sousa   . . . . . . . . . . . . .a)      
Ana Isabel de Jesus Melim   . . . . . . . . . . . . . . . .a)    
Ana Luísa de Sousa Gonçalves 
de Abreu Fernandes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a)     
Ana Maria Neto Henriques Vasconcelos   . . . . . .a)       
Ana Maria Ribeiro Félix   . . . . . . . . . . . . . . . . . .a)     
Ana Patrícia Dantas Gouveia Silva   . . . . . . . . . .a)     
Ana Paula Araújo Freitas Silva   . . . . . . . . . . . . .a)      
Ana Rita Azevedo Rocha   . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Ana Teresa Menezes de Nóbrega   . . . . . . . . . . .a)      
Andreia Rubina Batista Correia Freitas   . . . . . . .a)      
António Ferreira de Mendonça   . . . . . . . . . . . . .a)      
Bernardete Teixeira da Silva Santos   . . . . . . . . .a)      
Cândida Maria de Jesus Andrade Batista   . . . . .a)      
Carla do Carmo Alves Jardim Freitas   . . . . . . . .a)      
Carla Merícia Figueira Oliveira   . . . . . . . . . . . .a)      
Celissia Dolores Ornelas Teixeira   . . . . . . . . . . .a)      
Cláudia Encarnação Figueira Faria Melim   . . . .a)      
Cristina Mafalda Joaquim Henriques Telmo   . . .a)     
Dina Carla Viveiros  Ferreira Catanho   . . . . . . .a)      
Dina Maria Gomes Henriques   . . . . . . . . . . . . .a)     

Dina Maria Santos Teixeira   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Dina Paula Nascimento Alves Gomes   . . . . . . . .a)     
Emanuel Duarte Remesso Perestrelo   . . . . . . . .a)      
Emanuel João de Canha Frazão Afonso   . . . . . .a)      
Fábio Nuno Perregil Gonçalves   . . . . . . . . . . . .a)      
Fátima Rubina Correia Silva   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Filipa João Silva de Abreu Ribeiro   . . . . . . . . . .a)      
Floberla Costa Nóbrega Silva   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Graça Maria Nóbrega Coelho   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Graciela Orlandina Araújo de Sousa   . . . . . . . . .a)      
Isabel Maria Fagundes Fernandes Ferreira   . . . .a)      
Isaura Catanho Mendonça   . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
João Pedro Abreu de Sousa   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Jorge Eugénio Nunes Costa   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
José Sérgio Fernandes Gomes   . . . . . . . . . . . . .a)      
Lídia Maria Ferreira Noronha Nóbrega   . . . . . . .a)      
Lígia Maria Abreu Henriques   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Lúcia Gonçalves Travassos   . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Lúcia Sousa Freitas Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Lucibel Dias Neves dos Santos   . . . . . . . . . . . . .a)      
Luís Tolentino de Sousa Pereira   . . . . . . . . . . . .a)      
Luísa Paula Nóbrega Coelho Jesus   . . . . . . . . . .a)      
Luz de Fátima Caires Gomes   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Magda Dina Costa Dionísio   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Márcia Cristina Pereira Gonçalves   . . . . . . . . . .a)      
Márcia Gonçalo Reis Sousa Correia   . . . . . . . . .a)      
Maria Ângela Spínola Correia   . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Carmo Fernandes Soares Velosa   . . . . . . .a)      
Maria da Graça Sousa Abreu   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria de Fátima Camacho Araújo   . . . . . . . . . .a)      
Maria Delmira Mendes de Jesus Abreu   . . . . . . .a)      
Maria do Céu Ferreira Rodrigues 
Torcato Cartaxo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Elena da Silva Fernandes dos Santos  . . . .a)      
Maria Elisabete Pinto de Abreu   . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Fátima da Costa Pascoal   . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Fátima da Silva Correia   . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Fernanda Gomes de Jesus   . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Graça Lucas Gomes Carvalho Paixão   . . .a)      
Maria Graciela Nóbrega Alves   . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Joana Silva Andrade   . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria João Drumond Leão Teixeira   . . . . . . . . .a)      
Maria José da Rocha Bessa   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Liliana Freitas Rodrigues Gomes   . . . . . .a)      
Maria Manuela Ferreira Franco   . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Manuela Pestana Rodrigues   . . . . . . . . . .a)     
Maria Margarida de Nóbrega Vasconcelos   . . . .a)      
Maria Nelly Costa de Sousa   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Maria Odete Batista Catanho Teixeira   . . . . . . .a)      
Maria Orlanda Gonçalves Câmara   . . . . . . . . . .a)      
Maria Rosário de Freitas Mendes Serrado   . . . .a)      
Maria Teresa da Silva Ponte   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Marília Freitas Fernandes Sousa   . . . . . . . . . . . .a)      
Marisa Rubina Pita Gonçalves   . . . . . . . . . . . . .a)      
Mariza Paiva Góis   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Marla Gonçalves Perestrelo   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Marta Maria Martins Freitas   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Mary Nataly Caires Faria   . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Merícia Abreu Freitas Santos   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Miguel Madalena Pereira de Freitas   . . . . . . . . .a)      
Mónica Luísa Castro Abreu Perestrelo   . . . . . . .a)      
Nélia Susana Cabral Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . a)      
Nicola Maria Jardim Santos   . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Odília Maria da Conceição Nóbrega   . . . . . . . . .a)      
Paulo Lúcio Freitas Azevedo   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Paulo Roberto da Silva Campos   . . . . . . . . . . . .a)      
Rita Orlandina Araújo Barradas   . . . . . . . . . . . .a)      
Rosa Maria de Canha Ornelas Frazão Afonso   . .a)      
Sandra Abreu Marques Mendes   . . . . . . . . . . . .a)      
Sandra Maria Gonçalves da Câmara   . . . . . . . . .a)      
Sílvia Maria Viveiros Ferreira   . . . . . . . . . . . . .a)      
Solanja Algerina da Luz Gonçalves Faria   . . . . .a)      
Sónia Fernandes Teles   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Sónia Filipa Silva Betencourt   . . . . . . . . . . . . . .a)      

23  de Janeiro de 2001 5II
Número 16



Sónia Maria Ferreira da Silva   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Sónia Menezes da Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Sónia Paula Spínola Vieira   . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Susana Azevedo Abreu Santos   . . . . . . . . . . . . .a)     
Susana Margarida Abreu de Sousa Vieira   . . . .a)      

Susana Maria da Silva Vieira   . . . . . . . . . . . . . .a)      
Susana Maria Fernandes Ferreira   . . . . . . . . . . .a)      
Susana Teixeira Marques   . . . . . . . . . . . . . . . . .a)      
Tânia Cristina Dias de Gouveia   . . . . . . . . . . . .a)      
Tânia Márcia Rodrigues Nunes   . . . . . . . . . . . .a)      
Tânia Sofia Almada Rodrigues   . . . . . . . . . . . . .a)      
Tanya Gomes garanito Sousa   . . . . . . . . . . . . . .a)      

a) O candidato não compareceu no dia e hora marcados
para a prova escrita de conhecimentos gerais

b) O candidato foi excluído por ter, na prova escrita de
conhecimentos gerais, classificação inferior a 10
valores, considerando-se como tal as classificações
inferiores a 9,5 valores

c) O candidato não compareceu no dia e hora marcados
para a prova escrita de conhecimentos específicos

d) O candidato foi excluído por ter, na prova escrita de
conhecimentos específicos, classificação inferior a
10 valores, considerando-se como tal as classifi-
cações inferiores a 9,5 valores

e) O candidato apresentou a sua desistência do concurso

Os candidatos poderão dizer por escrito o que entenderem
por conveniente, no prazo que se fixa em dez dias úteis, a
contar nos termos do artigo 44.º do Decreto-Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho, podendo consultar o processo na Direcção
Regional de Administração e Pessoal, sito ao Edifício
Oudinot, 4.º andar, Funchal, durante as horas de expediente.

Funchal, 14 de Setembro de 2000.

O PRESIDENTE DO JÚRI, João Manuel Fernandes

Aviso

PROJECTO DE LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
DOS CANDIDATOS APROVADOS E REPROVADOS 

AO CONCURSO EXTERNO GERALDE INGRESSO PARA
PREENCHIMENTO DE UMA VAGADE AUXILIAR

ADMINISTRATIVO NO QUADRO DE PESSOALDO
DEPARTAMENTO DE INSPECÇÃO REGIONALDE EDUCAÇÃO 

DO GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONALDE EDUCAÇÃO,
SECRETARIAREGIONALDE EDUCAÇÃO, NOS TERMOS 

DO ARTIGO 38.º DO DECRETO-LEI N.º 204/98, DE 11 DE JULHO

Candidatos reprovados

Belmira Maria Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . .13,23 valores   
Ana Paula Camacho Fernandes . . . . . . . . . . . .13,18 valores   
Tânia Cristina Almada Olim Teixeira  . . . . . . .13,15 valores   
Maria Fátima Costa Gouveia  . . . . . . . . . . . . .13,13 valores   
Jacinta Cristina Ponte Rosa  . . . . . . . . . . . . . .13,02 valores   
Sónia Tomásia António da Silva  . . . . . . . . . .12,73 valores   
Maria da Conceição de Freitas  . . . . . . . . . . . .12,67 valores   
Teresa Maria Alves Sousa  . . . . . . . . . . . . . . .12,33 valores  
Maria Lina de Freitas Caetano  . . . . . . . . . . .12,30 valores   

Ana Isabel Teixeira Soares Freitas  . . . . . . . . .12,25 valores   
Ana Rita Correia Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . .12,03 valores   
Maria dos Anjos Fernandes Batista  . . . . . . . .11,98 valores   
Maria Glória Menezes Vieira  . . . . . . . . . . . . .11,62 valores   
Filipa Maria Ferreira Sousa  . . . . . . . . . . . . . .11,48 valores   
Francelina José Nóbrega Ferreira  . . . . . . . . . .11,32 valores   
Maria José Olim Spínola Marques  . . . . . . . . .11,30 valores   
Maria Luísa Rodrigues dos Santos  . . . . . . . . .11,28 valores   
José Luís Rodrigues da Silva  . . . . . . . . . . . . .11,22 valores   
Graça Maria Figueira de Sousa  . . . . . . . . . . .11,03 valores   
Maria Lídia Gouveia Serrão Camacho  . . . . . .10,97 valores   
Maria Adelina Gomes Faria dos Santos  . . . . .10,93 valores a)  

Maria da Conceição Moniz Vieira  . . . . . . . . .10,93 valores a)  
Gilda de Mendonça Dória  . . . . . . . . . . . . . . .10,77 valores   
Susana Maria Teixeira Gonçalves  . . . . . . . . .10,75 valores a)  
Maria Teresa de Alcântara Velosa . . . . . . . . . .10,75 valores a)  
Maria Sisaltina Gonçalves Silva Nóbrega  . . .10,68 valores   
Maria Alice Andrade de Sousa Freitas  . . . . . .10,65 valores   
Maria José Ferreira Araújo Gonçalves  . . . . . .10,62 valores   
Sara Maria Pestana Santos  . . . . . . . . . . . . . . .10,57 valores   
Célia Raquel da Silva Gonçalves Pedro  . . . . .10,43 valores   
Lina Marília Fernandes dos Santos Belo  . . . .10,40 valores   
Maria Teresa Andrade Costa  . . . . . . . . . . . . . . . .10 valores a) e b)  
Ana Paula Moura Marques Vieira Gouveia  . . . . .10 valores a) e b)  
Ana Maria de Sousa Nóbrega  . . . . . . . . . . . . . . .10 valores a) e b)  
Maria Bernardete Teixeira de Freitas  . . . . . . . . . 10 valores a) e b)  
Helena Paula Teixeira Soares  . . . . . . . . . . . . . .9,42 valores  
Maria Goreti Jardim de Freitas Rodrigues  . . . .9,40 valores  
Ana Sandra Teixeira Abreu  . . . . . . . . . . . . . . .9,22 valores  
Maria Angelina Figueira de Barros Barros  . . . .8,92 valores  
Maria Gorete de Freitas Catanho Nóbrega  . . . .8,88 valores  
Vitória Maria Ornelas Morais  . . . . . . . . . . . . .8,87 valores  
Fernanda de Jesus Henriques de Sousa  . . . . . .8,70 valores  
Carlos Eduardo Freitas Câmara  . . . . . . . . . . . .8,63 valores  
Graça Maria Jardim Pereira Freitas  . . . . . . . . .8,50 valores  
Maria Vanda Moniz Faria Abreu  . . . . . . . . . . .8,28 valores 
Bruno Luís de Aveiro Bernardino  . . . . . . . . . .8,23 valores  
Otília da Silva Azevedo Gouveia  . . . . . . . . . . .8,20 valores  
Lino Timóteo Viveiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,10 valores  
Maria Manuela Fernandes Ferreira  . . . . . . . . .8,07 valores  
Maria Dorita Abreu Gomes  . . . . . . . . . . . . . . .8,05 valores  
Eunice Câmara Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . .8,02 valores  
Maria José da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,93 valores  
Maria Judite Nunes Costa  . . . . . . . . . . . . . . . .7,90 valores  
Ana Cristina Pimenta Roque  . . . . . . . . . . . . . .7,80 valores  
Cassia Adriana Aguiar Rodrigues  . . . . . . . . . . .7,70 valores  
Maria do Carmo Fernandes Rodrigues Mendes  . .7,63 valores  
Hélvia Filipa Nunes Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . .7,62 valores  
Guida Maria Fernandes de Sousa Abreu  . . . . .7,58 valores  
Sónia de Jesus Caldeira Santos  . . . . . . . . . . . .7,50 valores  
Maria Isabel Fernandes de Sousa  . . . . . . . . . . .7,48 valores  
Maria Margarida Fernandes Pimenta  . . . . . . . .7,42 valores 
Maria Teresa Freitas de Gouveia   . . . . . . . . . .7,40 valores  

Sónia Cândida de Jesus Abreu Cró  . . . . . . . . .7,25 valores  
Magda Maria Nóbrega Quintal Ramos  . . . . . . .7,15 valores  
Ana Maria Pereira Brazão Cruz  . . . . . . . . . . . .7,13 valores  
Luísa Susana Pereira Roque Silva  . . . . . . . . . .7,10 valores  
José Correia Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,00 valores  
Lúcia Maria Gonçalves Silva Fernandes  . . . . .7,00 valores
Maria Teresa da Silva Ponte  . . . . . . . . . . . . . . .7,00 valores  
Susana Maria Andrade Moura  . . . . . . . . . . . . .6,93 valores  
Celina Maria Teixeira Gonçalves Rodrigues  . .6,80 valores  
Maria Ângela de Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,77 valores  
Carla Cristina Xavier Cabral Pinto  . . . . . . . . . .6,75 valores  
Márcia Maria Vieira Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . .6,67 valores  
Maria Dulce Vasconcelos Gouveia Monteiro  . .6,67 valores  
Maria Fátima  da Silva Correia  . . . . . . . . . . . .6,67 valores  
Maria Ivone Gonçalves de Jesus  . . . . . . . . . . .6,67 valores  
Mário Afonso de Barros  . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,67 valores  
Olívia Batista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,67 valores  
Ana Laura Martins Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . .6,33 valores  
Clarisse Dores Pereira de Castro  . . . . . . . . . . .6,33 valores  
Débora Micaela Rodrigues Baptista  . . . . . . . . .6,33 valores  
Elsa Maria Martins Ribeiro Alves  . . . . . . . . . .6,33 valores  
Emanuel Duarte Remesso Perestrelo  . . . . . . . .6,33 valores  
Fátima Freitas Jesus da Silva  . . . . . . . . . . . . . .6,33 valores  
Fátima Maria Barros Rocha  . . . . . . . . . . . . . . .6,33 valores  
Inocência Maria Moniz Melim  . . . . . . . . . . . . .6,33 valores  
Isabel Fernandes Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . .6,33 valores  
Maria Gabriela de Abreu Gouveia  . . . . . . . . . .6,33 valores 
Maria José de Jesus Fernandes  . . . . . . . . . . . .6,33 valores  

Paula Isabel de Jesus Martins Vítor  . . . . . . . . .6,33 valores  
Roberto Bruno de Freitas Ferreira  . . . . . . . . . .6,33 valores  
Rosalina Rodrigues Gonçalves Rocha Ferreira  .6,33 valores  
Susana Cristina dos Santos Brito Santos  . . . . .6,33 valores  
Vítor Manuel da Silva Batista  . . . . . . . . . . . . .6,18 valores  

6 23  de Janeiro de 2001II
Número 16



Maria Carmo Andrade Caires Sousa  . . . . . . . .6,10 valores  
Ana Cristina Freitas Gomes  . . . . . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Bernardete Teixeira da Silva Santos  . . . . . . . . .6,00 valores  
Ivone Maria Sousa Coelho Marques  . . . . . . . .6,00 valores  
Margarida de Abreu Peixe  . . . . . . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Maria da Conceição Batista  . . . . . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Maria da Conceição Moura Vieira Costa  . . . . .6,00 valores  
Maria João da Silva Gonçalves  . . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Maria José Alves Nascimento Nicolau  . . . . . . .6,00 valores  
Maria Teresa Fernandes Passos  . . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Mónica Luísa Castro Abreu Perestrelo  . . . . . . .6,00 valores  
Rosa Margarida Fernandes Rodrigues Arraiol  .6,00 valores  
Simone Maria Aguiar Gomes Caires  . . . . . . . .6,00 valores  
Sofia Catarina Rodrigues Ferreira Fernandes  . .6,00 valores  
Sónia Maria Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Sónia Maria Sousa Camacho Luís  . . . . . . . . . .6,00 valores  
Teresa Maria Rodrigues Ferreira  . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Urânia Maria Marques Camacho  . . . . . . . . . . .6,00 valores  
Maria Edite de Sousa Freitas  . . . . . . . . . . . . . .5,92 valores 
Adriana Maria Ferreira França Silva  . . . . . . . .5,67 valores  
Alcinda da Silva Filipe Fernandes  . . . . . . . . . .5,67 valores  
Alice Rodrigues Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Ana Isabel Malho Fernandes Vieira  . . . . . . . . .5,67 valores  
Ana Maria Vieira Jesus Luís  . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Cecília da Conceição Gonçalves Camacho  . . . .5,67 valores  
Cristina Maria Gaspar Fernands Gouveia  . . . . .5,67 valores  
Dalila Maria Gonçalves de Freitas  . . . . . . . . . .5,67 valores  
Dores Maria Freitas Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Duarte Henrique Melim Freitas  . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Edna Maria Alves Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Elsa Maria Figueira de Oliveira  . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Fátima Maria Sousa Jardim Silva  . . . . . . . . . . .5,67 valores  
José Gregório Fernandes Gaudêncio  . . . . . . . .5,67 valores  
Lídia de Jesus Varela Teixeira  . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Armanda Nascimento Correia  . . . . . . . .5,67 valores  
Maria da Conceição Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Dorina Figueira Pita  . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Encarnação da Costa Correia Gonçalves  . .5,67 valores  
Maria Gilberta Câmara Abreu Mendes  . . . . . . .5,67 valores  
Maria Gorete Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Helena de Jesus Teixeira Nazário  . . . . . .5,67 valores  
Maria Irene de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria José Nóbrega Andrade Rocha  . . . . . . . .5,67 valores  
Maria José Rodrigues Ferreira Gouveia  . . . . . .5,67 valores  
Maria José Sousa Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Marília Oliveira Andrade Figueira  . . . . .5,67 valores  
Maria Olívia Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Orlanda Garcia Fernandes  . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Maria Salete Melim Florença Branco  . . . . . . . .5,67 valores  
Paula de Castro Camacho Freitas  . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Renato Pompilio Freitas Aguiar  . . . . . . . . . . . .5,67 valores 
Rosa Freitas de Caires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Sónia Maria Abreu Pontes  . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Susana Maria  Pereira de Oliveira Gomes  . . . .5,67 valores  
Tânia Maria Ramos Rodrigues  . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  
Teresa Maria Martins Pereira Ferreira  . . . . . . .5,67 valores  
Teresa Maria Rodrigues de Caires Vieira  . . . . .5,67 valores  
Virgílio Gomes Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,67 valores  

a) Os candidatos foram desempatados pelo critério de
idade, prevalecendo os mais novos.

b) Os candidatos obtiveram a nota final de dez valores
por arredondamento.

Os candidatos poderão dizer por escrito o que entenderem
por conveniente, no prazo que se fixa em dez dias úteis, a
contar nos termos do artigo 44.º do Decreto-Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho, podendo consultar o processo na Direcção
Regional de Administração e Pessoal, sito ao Edifício
Oudinot, 4.º andar, Funchal, durante as horas de expediente.

Funchal, 14 de Setembro de 2000.

O PRESIDENTE DO JÚRI, João Manuel Fernandes

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO E PESSOAL

Aviso

Por despacho de 03-05-00, do Director Regional de
Administração e Pessoal conforme delegação de
competências do Senhor Secretário Regional de Educação,
publicado no Jornal Oficial nº 60 II Série, de 97-03-26:

- MARIASUSANAMARQUES F. A. CARVALHO, Educadora
de Infância do Quadro Distrital de Vinculação do
Centro de Área Educativa de Viseu – nomeada para
a EB1/PE 3101109-Paúl do Mar, Calheta.

- MARIALUÍSAFERREIRAPINTO, Educadora de Infância
do Quadro Distrital de Vinculação do Centro de Área
Educativa de Aveiro – nomeada para a EB1/PE
3106104-Seixal, Porto Moniz, Porto Moniz.

- C R I S T I N A RAMOS OLIVEIRA P I N TO, Educadora de
Infância do Quadro Distrital de Vinculação do Centro de
Área Educativa do Porto – nomeada para a EB1/PE
3 1 0 1103-Lombo do Atouguia, Calheta, Calheta.

- M A R I A F Á T I M A RODRIGUES CORDEIRO, Educadora de
Infância do Quadro Distrital de Vinculação do Centro de
Área Educativa de Leiria – nomeada para a PE
3 110003-Lombo do Urzal, Boaventura, São Vi c e n t e .

- CRIS T I N AM A R I A FAUSTINO LEAL O L I V E I R A, Educadora
de Infância do Quadro Distrital de Vi n c u l ação do
Centro de Área Educativa de Leiria – nomeada para
a EB1/PE 3101110-Ponta do Pargo, Calheta.

- I S A B E LM A R I A TOMÉ RODRIGUES, Educadora de Infância
do Quadro Distrital de Vinculação do Centro de Área
Educativa de Santarém – nomeada para a EB1/PE
3 1 0 1105-Lombo do Salão, Calheta, Calheta.

- MARIAMANUELA PEREIRA CLEMENTE, Educadora de
Infância do Quadro Distrital de Vinculação do
Centro de Área Educativa de Aveiro – nomeada para
a EB1/PE 3106105-Porto Moniz, Porto Moniz.

- M A R I A M A N U E L A RODRIGUES BRAGA O. LOPES,
Educadora de Infância do Quadro Distrital de
Vinculação do Centro de Área Educativa de Viseu –
nomeada para a EB1/PE 3106105-Porto Moniz, Porto
M o n i z .

- MARIA ISABEL S. MOREIRA MONTEIRO, Educadora de
Infância do Quadro Distrital de Vinculação do
Centro de Área Educativa do Porto – nomeada para
a EB1/PE 3101102-Lombo da Guiné, Arco da
Calheta, Calheta.

- C LA R A C R I S T I N A C. L. PESSANHA M. CALDEIRA,
Educadora de Infância do Quadro Regional de
Vinculação da RAM – nomeada para a EB1/PE
3 110102-Boaventura, Boaventura, São Vicente.

- PATRICIA TRIGO SALES CALDEIRA ALVES, Educadora
de Infância do Quadro Regional de Vinculação da
RAM – nomeada para a EB1/PE 3109101-Arco de
São Jorge, Santana, Santana.

- LUÍS MAURÍCIO SÁ SANTOS , Educador de Infância do
Quadro Regional de Vinculação da RAM – nomeado
para o INF. 3201001-"O Moinho", Porto Santo,
Porto Santo.

- MARIATERESITA OLIVEIRA, Educadora de Infância do
Quadro Regional de Vinculação da RAM – nomeada
para a EB1/PE 3110101-Fajã do Penedo,
Boaventura, São Vicente.

- M A R I A F Á T I M A C A B R I TA G R AV E, Educadora de
Infância do Quadro Regional de Vinculação da RAM
– nomeada para a EB1/PE 3101110-Ponta do Pargo,
Calheta.

- ANA PAULASILVAPEREIRA, Educadora de Infância do
Quadro Regional de Vinculação da RAM – nomeada
para a EB1/PE 3109109-São Roque do Faial,
Santana, Santana.

- MARIAOTÍLIABELO ALVES, Educadora de Infância do
Quadro Regional de Vinculação da RAM – nomeada
para a EB1/PE 3109104-Lombo de Cima, Faial,
Santana.

23  de Janeiro de 2001 7II
Número 16



- S U S A N A C R I S T I N A S I LVA JARDIM F. CATA N H O,
Educadora de Infância do Quadro Regional de
Vinculação da RAM – nomeada para a EB1/PE
3109103-Covas, Faial, Santana.

(Não Carece de visto do S.R.T.C.).
(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração e Pessoal, aos 12 de
Janeiro de 2001.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho de 03-05-00, do Director Regional de A d m i n is-
tração e Pessoal conforme delegação de competências do
Senhor Secretário Regional de Educação, publicado no
Jornal Oficial nº 60 II Série, de 97-03-26:

- SIMONE FONTE FERREIRA, Educadora do Quadro da
Direcção Regional de Educação Especial e
Reabilitação do 3108501, Centro Psicopedagógico
de Santa Cruz, Santa Cruz – Transferida para o INF.
3104003-"A Gaivota", Caniçal, Machico.

- SOF I AI S A B E LC O R R E I AR E I S, Educadora do Quadro da
Direcção Regional de Educação Especial e
Reabilitação do 3104501, Centro Psicopedagógico de
Machico, Machico – Transferida para a EB1/PE
3104107-Santo António da Serra, Machico, Machico.

- M A D A L E N AM A R I AF R A G A HOMEM GOUVEIA, Educadora
do Quadro da Direcção Regional de Educação Especial
e Reabilitação do 3104501, Centro Psicopedagógico de
Machico, Machico – Transferida para o INF. 3104002-
"O Barquinho", Machico, Machico.

- A N A PA U L A P. N. DRUMMOND BORGES R. PRETO,
Educadora do Quadro da Direcção Regional de
Educação Especial e Reabilitação da EB1/PE 311 0 1 0 2 ,
Boaventura, Boaventura, São Vicente – Transferida para
a EB1/PE 3107103-Lugar da Serra, Campanário,
Ribeira Brava.

- EDITH MARIA S A N TOS CLÁUDIO CARVA L H O, Educadora
do Quadro Único da EB1/PE 3109109, São Roque do
Faial, São Roque do Faial, Santana – Transferida para a
PE 3104005-Maiata, Porto da Cruz, Machico.

- FERNANDO MANUEL REIS ABRUNHOSA, Educador do
Quadro Único da EB1/PE 3106104, Seixal, Seixal,
Porto Moniz – Transferido para a EB1/PE 3105101-
Carvalhal e Carreira, Canhas, Ponta do Sol.

- CLÁUDIA SOFIA MARTINS G. J. GOMES, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3109103, Covas, Faial,
Santana – Transferida para o INF. 3104003-"A
Gaivota", Caniçal, Machico.

- R A FA E L A A D É L I A ANDRADE JESUS, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3109101, Arco de São
Jorge, Arco de São Jorge, Santana – Transferida para
o INF. 3104003-"AGaivota", Caniçal, Machico.

- MARIALURDES GOMES LEMOS, Educadora do Quadro
Único da EB1/PE 3110101, Fajã do Penedo,
Boaventura, São Vicente – Transferida para o INF.
3104003-"A Gaivota", Caniçal, Machico.

- MARIA EUGÉNIA RODRIGUES RAMOS, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3101110, Ponta do Pargo,
Ponta do Pargo, Calheta – Transferida para o INF.
3104003-"A Gaivota", Caniçal, Machico.

- ANA MARIA VIEIRA NUNES, Educadora do Quadro
Único da EB1/PE 3105101, Carvalhal e Carreira,
Canhas, Ponta do Sol – Transferida para a EB1/PE
3104104-Ribeira Seca, Machico, Machico.

- ELSA MARIAQUINTAL GOUVEIA PESTANA, Educadora
do Quadro Único da EB1/PE 3101102, Lombo da
Guiné, Arco da Calheta, Calheta – Transferida para a
EB1/PE 3108101-Nogueira, Camacha, Santa Cruz.

- MARIAFÁTIMASILVAPEREIRA, Educadora do Quadro
Único da EB1/PE 3107106, São Paulo, Ribeira

Brava, Ribeira Brava – Transferida para a EB1/PE
3104104-Ribeira Seca, Machico, Machico.

- LUÍSA JOSÉ FERREIRALIMARAMOS SILVA, Educadora
do Quadro Único do INF. 3104002, "O Barquinho",
Machico, Machico – Transferida para a EB1/PE
3108101-Nogueira, Camacha, Santa Cruz.

- M A R I A M A R G A R I TA GOMES CÂMARA S I LVA,
Educadora do Quadro Único da EB1/PE3107103,
Lugar da Serra, Campanário, Ribeira Brava –
Transferida para a EB1/PE 3102118-Foro, Jardim da
Serra, Câmara de Lobos.

- M A R I A ROSÁRIO DAVID FONSECA P. FIGUEIRA ,
Educadora do Quadro Único do INF. 3107001, "O
Balão", Ribeira Brava, Ribeira Brava – Transferida
para a EB1/PE 3102118-Foro, Jardim da Serra,
Câmara de Lobos.

- ANA PAULACOSTA MENDONÇA, Educadora do Quadro
Único da EB1/PE 3104104, Ribeira Seca, Machico,
Machico – Transferida para a CRECHE 3104001-"O
Búzio", Água de Pena, Machico.

- A N A B E L A M A R I A JESUS V E N T U R A, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3104104, Ribeira Seca,
Machico, Machico – Transferida para a EB1/PE
3 1 0 2 114-Marinheira, Estº Cª Lobos, Câmara de Lobos.

- M A R I A ESTER ANDRADE PIMENTA, Educadora do
Quadro Único do INF. 3104003, "A G a i v o t a " ,
Caniçal, Machico – Transferida para a EB1/PE
3108101-Nogueira, Camacha, Santa Cruz.

- R I TA M A R I A FIGUEIREDO BRANDÃO NAIA S I LVA,
Educadora do Quadro Único da EB1/PE 3108101,
Nogueira, Camacha, Santa Cruz – Transferida para a
EB1/PE 3102106-Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

- MARIAJOSÉ ARAÚJO MENESES, Educadora do Quadro
Único da CRECHE 3104001, "O Búzio", Água de
Pena, Machico – Transferida para a EB1/PE
3108109-Santa Cruz, Santa Cruz.

- R O S A RODRIGUES ABREU BOLOTO, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3102118, Foro, Jardim da
Serra, Câmara Lobos – Transferida para a EB1/PE
3102120-Fontes, Quinta Grande, Câmara de Lobos.

- C A R M E N C I TA ABREU FERNANDES RODRIGUES,
Educadora do Quadro Único da EB1/PE 3102103,
Pedregal, Câmara de Lobos – Transferida para a
EB1/PE 3102106-Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

- HELENAMARIACORREIAMARTINS MONIZ, Educadora
do Quadro Único da PE 3104005, Maiata, Porto da
Cruz, Machico – Transferida para a PE 3104007-
Graça, Machico, Machico.

- M A R I A CARMIN GOUVEIA F R E I TA S, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3108107, Dr. Clemente
Tavares, Gaula, Santa Cruz – Transferida para a
EB1/PE 3108108-Palmeira, Santa Cruz, Santa Cruz.

- ID A M A R I A F R E I TAS SILVA C A L D E I R A, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3102106, Câmara de Lobos,
Câmara de Lobos – Transferida para a EB1/PE
3103120-Palheiro Ferreiro, S. Gonçalo, Funchal.

- MARIACÉU OLIVEIRAFREITAS, Educadora do Quadro
Único da EB1/PE 3103120, Palheiro Ferreiro, São
Gonçalo, Funchal – Transferida para a EB1/PE
3103116-Tanque, Stº António, Funchal.

- M A R I AA N TO N I E TA C O S TA S I LVA, Educadora do Quadro
Único da J. INF. 3103003, "Dª Livis Nosolini", STª Mª
M a i o r, Funchal – Transferida para a EB1/PE 310311 3 -
Lombo dos Aguiares, Stº António, Funchal.

- MARIAFÁTIMA FARIAMARTINHO FREITAS , Educadora
do Quadro Único da EB1/PE 3107107, Lombo São
João, Ribeira Brava – Transferida para a EB1/PE
3107112-Tabua, Ribeira Brava.

- MARIA FÁTIMA ABREU GONÇALVES, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3102118-Foro, Jardim da
Serra, Câmara de Lobos – Transferida para a EB1/PE
3102113-Estº Câmara de Lobos, Câmara de Lobos.

- ANA MARIAMARTINS PONTES, Educadora do Quadro
Único da EB1/PE 3103113, Lombo dos Aguiares, Stº

8 23  de Janeiro de 2001II
Número 16



António, Funchal – Transferida para a PE 3102003-
Fonte Garcia e Rº D'Alforra, Câmara de Lobos.

- FÁTIMAMARIAC. FERREIRAALBINO SILVA, Educadora
do Quadro Único da EB1/PE 3201101, Camacha,
Porto Santo, Porto Santo – Transferida para a
EB1/PE 3201103-Porto Santo, Porto Santo.

- LUÍSATERESAMARIAAMADO F. VIEIRA, Educadora do
Quadro Único da EB1/PE 3103116, Tanque, Stº
António, Funchal – Transferida para a EB1/PE
3108105-Figueirinhas, Caniço, Santa Cruz.

- M A R I A CONCEIÇÃO PEDRO FERREIRA P E S TA N A,
Educadora do Quadro Único da PE 311 0 0 0 5 ,
Primeira Lombada, Ponta Delgada, São Vicente –
Transferida para a EB1/PE 3110108-Rosário, São
Vicente, São Vicente.

- M A R I A C E C Í L I A CAMACHO G. LEÇA G R AT E R O L,
Educadora do Quadro Único da PE 3110003, Lombo
do Urzal, Boaventura, São Vicente – Transferida
para a EB1/PE 3105109-Ponta do Sol, Ponta do Sol.

(Não Carece de visto do S.R.T.C.).
(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração e Pessoal, aos 12 de
Janeiro de 2001.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

INSTITUTO DO DESPORTO DA
REGIÃO AUTÓNOMADAMADEIRA

Aviso

Por despacho de 18 de Janeiro de 2001 do Presidente do
Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira, no
uso das competências delegadas pelo nº 1.1 do despacho n.º
79/2000, de 16 de Novembro, do Excelentíssimo Secretário
Regional de Educação é nomeada em comissão de serviço
extraordinário Maria Fátima Sousa Andrade, para frequentar
o estágio de ingresso na carreira Técnica Superior, do quadro
de pessoal do Instituto do Desporto da Região Autónoma da
Madeira – Secretaria Regional de Educação.

O nomeado deverá aceitar o lugar no prazo de 20 dias após a
publicação do presente aviso no Jornal Oficial, nos termos do n.º
2 do art. 9º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro.

A referida nomeação tem cabimento orçamental no
código 01.01.01 do Orçamento Privativo do Instituto do
Desporto da Região Autónoma da Madeira.

(Não carece de visto da S.R.M.T.C.).

Instituto do Desporto da Região Autónoma da Madeira,
18 de Janeiro de 2001.

O PRESIDENTE DO IDRAM, Jaime Pereira de Lima Lucas

CONSERVATÓRIA DO REGISTO  COMERCIAL
DO FUNCHAL

FERPOR - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, LDA.

Número de matrícula: 05900/960327;
Número de identificação de pessoa colectiva: 501481869;
Número: 05;
Data: 990806

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 2.º Ajudante:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1998.

Funchal, 25 de Agosto de 1999.

O 2.º AJUDANTE, Assinatura ilegível 

FERPOR - IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, LDA.

Número de matrícula: 05900;
Número de identificação de pessoa colectiva: 501481869;
Data do depósito: P.C. 03/001011

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 1.º Ajudante:

Certifica que foram depositados os documentos, referentes
à prestação de contas do ano de 1999.

Funchal, 20 de Outubro de 2000.

O 1.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

MÓPAPI - INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA.

Número de matrícula: 07849/001017;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511166095;
Número de inscrição: 01;
Número e data da apresentação: Ap. 07/001017

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal: 

Certifica que entre José António de Coito Pita e Ana
Paula Rodrigues Gonçalves Pita, foi constituída a sociedade
em epígrafe, que se rege pelo contrato em apêndice.

Funchal, 20 de Outubro de 2000.

OAJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

Primeira
Firma e sede 

A sociedade adopta a firma “Mópapi - Investimentos
Imobiliários, Lda.” e terá a sua sede, à Rua do Esmeraldo,
47, 1.º, freguesia da Sé, concelho do Funchal.

Parágrafo único - A gerência poderá, sem necessidade de
deliberação da Assembleia Geral, proceder à criação de
sucursais, agências, delegações ou outras formas locais de
representação, bem como transferir a sua sede dentro dos
limites do mesmo concelho ou para concelho limítrofe.

Segunda
Duração 

É por tempo indeterminado.

Terceira
Objecto 

O objecto é a exploração agrícola, compra e venda de
imóveis para revenda, consulta e direcção de empresas,
apoio técnico à criação e gestão de empresas, gestão da sua
carteira de títulos, construção e exploração imobiliária.

Quarta

Mediante simples deliberação da gerência, fica permitida
a participação da sociedade em agrupamentos comple-
mentares de empresas, bem como em sociedades com
objecto diferente do seu, ou reguladas por lei especial, e
inclusivamente como sócia de responsabilidade ilimitada.

Quinta
Capital social 

O capital social integralmente, realizado em dinheiro é de
dez mil euros e está, dividido em duas quotas no valor
nominal de cinco mil euros cada pertencentes uma a cada um

23  de Janeiro de 2001 9II
Número 16



dos sócios José António de Coito Pita e Ana Paula Rodrigues
Gonçalves Pita.

Sexta
Gerência 

Dispensada de caução e não remunerada salvo se
deliberado em contrário pela Assembleia Geral, pertence a
ambos os sócios José António de Coito Pita e Ana Paula
Rodrigues Gonçalves Pita, que ficam desde já nomeados
gerentes, sendo suficiente a intervenção de um gerente para
obrigar a sociedade em todos os actos e contratos.

Sétima 
Cessão de quotas 

A transmissão de quotas é livre desde que efectuada entre
sócios, mas quando realizada para terceiros carece do
consentimento prévio da sociedade.

Oitava
Transmissão por morte

No caso de morte ou interdição de sócio ou de dissolução
de sociedade sócia, a sociedade continuará com os seus
sucessores, que no caso de contitularidade, nomearão um que
a todos represente enquanto se mantiver a contitularidade.

Nona
Amortização de quotas

Poderá ter lugar:
a) Por acordo com o seu titular;
b) Quando o sócio for declarado insolvente ou falido;
c) Quando a quota for objecto de arresto, penhora, ou

sujeita apreensão judicial;
d) Se a quota for total ou parcialmente cedida, sem o

prévio consentimento da sociedade.
Parágrafo único -A contrapartida da amortização será, no

caso previsto na alínea a), o acordado com o sócio, e nas
restantes pelo valor que resultar do último balanço
legalmente aprovado.

Décima 
Convocação das assembleias gerais 

Será feita por carta registada, com aviso de recepção,
dirigida a cada um dos sócios com antecedência mínima de
quinze dias, salvo os casos em que a lei exija ou permita
outra forma de convocação.

Disposição transitória

Um - A sociedade entra imediatamente em actividade,
para o que a gerência fica desde já autorizada a celebrar
quaisquer contratos e proceder ao levantamento das entradas,
do capital social depositado, a fim de prover a despesas de
constituição, registo, funcionamento e instalação da
sociedade.

Dois - O gerente Dr. José António de Coito Pita fica
expressamente autorizado, antes do registo definitivo do
contrato, a proceder, nos termos e condições que entender
convenientes, à compra da fracção autónoma, individua-
lizada pelas letras “FH” (parqueamento automóvel duplo
número quatro) integrada no prédio urbano, em regime de
propriedade horizontal, denominado “Arcadas de São
Francisco”, sito na Rua de São Francisco, para onde tem os
actuais números 12-A, 12-B, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28 e
28-A de polícia e também no Beco Joaquim Sanches para
onde tem o actual número 1 de polícia, freguesia da Sé,
concelho do Funchal, fracção autónoma a que corresponde a
descrição predial subordinada número cinco zero nove barra
um nove nove nove zero dois zero cinco - EQ - freguesia da
Sé, da Conservatória do Registo Predial do Funchal.

PASTELARIAHAVANEZA, FABRICO
E VENDADE BOLOS, LDA.

Número de matrícula: 04335; 
Número de identificação de pessoa colectiva: 511039930; 
Número de inscrição:  04; 
Número e data da apresentação: Ap. 03/941230

Maria Inês Gouveia Viveiros, 2.º Ajudante:

Certifica que foram alterados os artigos 1.º e 5.º do contrato
que em consequência ficaram com a seguinte redacção:

1.º
Denominação e sede

“PASTELARIA HAVANEZA, FABRICO E VENDA DE BOLOS,
LDA.” e terá sede à Travessa do Lazareto, número nove-C,
primeiro esquerdo, nesta cidade do Funchal».

5.º

A gerência da sociedade incumbe aos sócios, que desde já
ficam nomeados gerentes, sendo necessária a assinatura de
ambos para obrigar a sociedade.

O texto completo do contrato na sua redacção actualizada,
ficou depositado na pasta respectiva.

Funchal, 6 de Março de 1995.

O 2.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

PASTELARIAHAVANEZA, FABRICO E VENDA
DE BOLOS, LDA.

Número de matrícula: 04335/910118;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511039930;
Número de inscrição: 07;
Número e data da apresentação: Ap. 04/000817

António Manuel Ribeiro Silva Góis, Ajudante Principal: 

Certifica que foi aumentado o capital social de
400.000$00 para 35.000 euros, tendo em consequência sido
alterados os artigos 1.º, 4.º e 5.º do contrato, que ficaram com
a redacção em apêndice.

O texto completo do contrato na sua redacção actualizada
ficou depositado na pasta respectiva.

Funchal, 25 de Agosto de 2000.

O AJUDANTE PRINCIPAL, Assinatura ilegível

Primeira

1 - A sociedade continua a adoptar a firma “Pastelaria
Havaneza, Fabrico e Venda de Bolos, Lda.” e passa
a ter a sua sede na Rua Padre Gonçalves da Câmara,
números doze e catorze de polícia, desta cidade do
Funchal.

Quarta

O capital social é de trinta e cinco mil euros,
e n c o n t r a n d o-se totalmente realizado em dinheiro, e
representado por duas quotas iguais do valor nominal de
dezassete mil e quinhentos euros, pertencentes uma a cada
um dos sócios José Tomé Alves da Silva e Agostinho Alves
da Silva.

10 23  de Janeiro de 2001II
Número 16



Quinta

Agerência da sociedade, dispensada de caução e remunerada
ou não conforme for deliberado em assembleia geral, compete
aos sócios, que desde já ficam nomeados gerentes, sendo
necessária a assinatura conjunta de ambos os sócios para obrigar
a sociedade em todos os actos e contratos.

PONTE & MENDONÇA, LDA.

Número de matrícula: 07508;
Número de identificação de pessoa colectiva:P-5111 4 4 2 6 1 ;
Número de inscrição: 01;
Número e data da apresentação: Ap 09/000209.

Idalina Maria Ornelas Raposo André, 2.º Ajudante:

Certifica que entre Manuel Albino de Ponte - e - Teresa
Maria Pereira Mendonça, foi constituída a SOCIEDADE em
epígrafe, que se rege pelo contrato em apêndice.

Funchal, 11 de Fevereiro de 2000.

O 2.º AJUDANTE, Assinatura ilegível

Primeira

1 - A sociedade adopta a firma, “Ponte & Mendonça,
Lda.”, e tem sede à Rua da Conceição, 58, 1.º Andar,
Sala G, freguesia da, Sé, concelho, do Funchal.

2 - A gerência pode transferir a sede da, sociedade para
qualquer outro local que julgue conveniente, por
uma ou mais vezes nos limites da Lei.

3 - É ainda da competência da gerência, a criação de
sucursais, agências, delegações e outras formas
legais de representação.

Segunda

O seu objecto é o de compra e venda de bens imobiliários.
Parágrafo único - A sociedade pode participar noutras

sociedades, com objecto igual ou diferente do seu, e ainda
em agrupamento complementares de empresas.

Terceira

O capital social é no montante de cinco mil euros,
integralmente realizado em dinheiro e está representado por
duas quotas iguais, de dois mil e quinhentos euros,
pertencendo uma a cada deles sócios.

Quarta

1 - A gerência da sociedade, dispensada de caução e
remunerada ou não, pertence aos sócios que forem
eleitos pela Assembleia Geral.

Parágrafo primeiro - Fica desde já nomeado gerente o
sócio Manuel Albino de Ponte.

Parágrafo segundo - A sociedade obriga-se com a
assinatura do gerente nomeado.

Quinta

A cessão de quotas é livre entre sócios, mas para
estranhos, depende do prévio consentimento da sociedade
que, em primeiro lugar, e os sócios não cedentes, em
segundo lugar, têm preferência na aquisição da quota que se
deseja alienar.

Sexta

A sociedade poderá amortizar compulsivamente quotas,
quando sejam arrestadas, penhoradas ou por qualquer forma
apreendidas judicialmente, ou sejam cedidas para estranhos,
sem o prévio consentimento da sociedade.

Parágrafo único - O valor da amortização será no caso de
apreensão judicial o que resultar do balanço a dar para o
efeito, e no de cessão sem o consentimento, o valor nominal,
se outro inferior não resultar do último balanço.

Sétima

No caso de falecimento de qualquer sócio a sociedade
não se dissolve, continuando com os herdeiros do falecido
que nomearão um, entre si, que a todos represente, enquanto
a quota se mantiver indivisa.

Oitava

Aos sócios podem ser exigidas prestações suplementares
desde que deliberado por unanimidade em Assembleia Geral
na proporção das respectivas quotas, até o montante de
cinquenta mil euros.

Nona

A convocação das Assembleias Gerais, será feita por carta
regista com aviso de recepção, dirigida a cada um dos sócios,
com a antecedência mínima de quinze dias, salvo os casos,
em que a Lei exija outra forma de convocação.

Décima

A sociedade iniciará a sua actividade no dia de hoje,
podendo a gerência desde já, e mesmo antes de concluido o
registo da presente constituição, praticar actos ou negócios
jurídicos conexos com a actividade da sociedade, que se
considerarão por esta assumidos com aquele registo.

CONSERVATÓRIA DO REGISTO  COMERCIAL
DE PONTA DO SOL

JESUS & CORREIA, LDA.

Número de matrícula: 00178/821011;
Número de inscrição: 6;
Número e data da apresentação: 03/990430;
Número de identificação de pessoa colectiva:  511 0 1 9 5 7 2

Maria da Luz da Silva Pereira, 1.ª Ajudante:

Certifica que foram depositados os documentos referentes à
prestação de contas do ano de 1998. 

Ponta do Sol, 30 de Abril de 1999.

AAJUDANTE, Assinatura ilegível

JESUS & CORREIA, LIMITADA

Número de matrícula: 00178/821011;
Número e data da apresentação: 00/06/30;
Número de identificação de pessoa colectiva: 511019572

Maria da Luz da Silva Pereira, 1.ª Ajudante

Certifica que foram depositados os documentos referentesà
prestação de contas do ano de 1999.

Ponta do Sol, 12 de Julho de 2000.

AAJUDANTE, Assinatura ilegível

23  de Janeiro de 2001 11II
Número 16



O Preço deste número: 686$00 - 3.42 Euros (IVA incluído)

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2 892$00, cada;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 136$00, cada;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 141$00, cada;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 472$00, cada;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 690$00, cada;
Seis ou mais laudas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6 896$00, cada.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página 55$00.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 118-A/00, de 22 de

Dezembro) e o imposto devido.

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

12 23  de Janeiro de 2001II
Número 16

Anual Semestral
Uma Série 4 689$00 2 410$00 

Duas Séries 9 030$00 4 515$00 
Três Séries 11 025$00 5 513$00 
Completa 12 915$00 6 510$00 

Execução gráfica “Jornal Oficial”

I m p ressão “Imprensa Regional da Madeira, E.P. ”


